
法规介绍

财税法规政策摘登（十则）

财政部关于政府收支分类改革后行政单位会计核算问题

的通知

根据《财政部关于印发政府收支分类改革方案的通知》（财预

〔2006〕13号），现就《行政单位会计制度》调整事项通知如下：

一、“401拨入经费”科目在基本支出和项目支出两个二级科目

下，按《政府收支分类科目》中“支出功能分类科目”的 “项”级

科目设置明细账。

二、“404预算外资金收入”科目在基本支出和项目支出两个二

级科目下，按《政府收支分类科目》中“支出功能分类科目”的“项”

级科目设置明细账。

三、“501经费支出”科目在基本支出和项目支出两个二级科目

下，按《政府收支分类科目》中“支出经济分类科目”的 “款”级

科目设置明细账。
四、本通知自 2007年 1 月 1 日起执行。

（财库[2006]26号；2006年 4 月 16 日）

财政部关于政府收支分类改革后事业单位会计核算问题

的通知

根据《财政部关于印发政府收支分类改革方案的通知》（财预

〔2006〕13号），现将事业单位有关会计核算调整内容通知如下：

一、事业单位应在 “财政补助收入”科目下设置 “基本支出”

和“项目支出”二级明细科目，并在二级明细科目下按照《2007年

政府收支分类科目》中“支出功能分类科目”的 “项”级科目设置

明细账，进行明细核算。
二、事业单位应在“事业支出”科目下设置“基本支出”和“项

目支出”二级明细科目，并在二级明细科目下按照《2007年政府收

支分类科目》中“支出经济分类科目”的“款”级科目设置明细账，

进行明细核算。同时，事业单位应设置“财政拨款支出备查簿”，逐

笔登记每一项财政拨款支出的具体情况，并反映每个会计期末的财

政拨款结余情况。

三、执行《医院会计制度》、《测绘事业单位会计制度》、《高等

学校会计制度》、《中小学校会计制度》、《科学事业单位会计制度》

的事业单位，应按照上述方法作相应调整。

四、 本通知自 2007年 1 月 1 日起执行。
（财会[2006]10号；2006年 5 月 25 日）

财政部  国家税务总局关于调整个体工商户业主 个人独

资企业和合伙企业投资者个人所得税费用扣除标准的通知

一、对个体工商户业主、个人独资企业和合伙企业投资者的生

产经营所得依法计征个人所得税时，个体工商户业主、个人独资企

业和合伙企业投资者本人的费用扣除标准统一确定为 19 200元 /

年（1 600元 / 月）。

二、《国家税务总局关于印发（个体工商户个人所得税计税办法

（试行））的通知》（国税发〔1997〕43号）第十三条第一款修改为：“个

体户业主的费用扣除标准为 19 200元 / 年（1 600元 / 月）；从业人

员的工资扣除标准，由各省、 自治区、直辖市地方税务局根据当地

实际情况确定，并报国家税务总局备案。”

三、财政部 国家税务总局《关于印发 <关于个人独资企业和

合伙企业投资者征收个人所得税的规定> 的通知》（财税[2000]91号）

附件 1 第六条（一）修改为：“投资者的费用扣除标准为 19 200元 /

年（1 600元 / 月）。投资者的工资不得在税前扣除。”

本通知自 2006 年 1 月 1 日起执行。
（财税[2006]44号；2006年 4 月 10 日）

财政部  国家税务总局关于集体土地城镇土地使用税有

关政策的通知

在城镇土地使用税征税范围内实际使用应税集体所有建设用

地、但未办理土地使用权流转手续的，由实际使用集体土地的单位

和个人按规定缴纳城镇土地使用税。

本通知自 2006年 5月 1日起执行，此前凡与本通知不一致的政

策规定一律以本通知为准。
（财税[2006]56号；2006年 4 月 30 日）

财政部  国家税务总局关于调整外商投资项目购买国产

设备退税政策范围的通知

一、享受国产设备退税的企业范围是指，被认定为增值税一般

纳税人的外商投资企业和非增值税一般纳税人从事交通运输、开发

普通住宅的外商投资企业以及从事海洋石油勘探开发生产的中外合

作企业。外商投资企业包括中外合资企业、中外合作企业和外商投

资企业。

外商投资企业以其分公司（分厂）的名义采购的自用国产设备，由

该分公司（分厂）向所在地主管退税机关申请办理退税。对外合作开采

海洋石油资源的中外合作油气田项目，由合作油气田的作业者、作业

机构或作业分公司申请办理退税。按规定应实行扩大增值税抵扣范围

的外商投资企业在投资总额内采购的国产设备不实行增值税退税政策。
二、属于《外商投资产业指导目录》中鼓励类和《中西部地区

外商投资优势产业目录》（以上两个目录简称鼓励类外资目录，下同）

的外商投资项目（简称鼓励类外商投资项目，下同）所采购的国产设

备享受增值税退税政策。调整鼓励类外资目录时，项目采购国产设

备实行退税政策以项目核准时施行的鼓励类外资目录为准。
鼓励类外商投资项目在国内采购的国产设备，凡属于《外商投

资项目不予免税的进口商品目录》（简称不予免税目录，下同）的，不

实行退税政策。国家调整不予免税目录时，设备是否属于不予免税

目录范围以购进国产设备的增值税专用发票开具时施行的不予免税

目录为准。
鼓励类外商投资项目中的工程项目，若外商投资企业以包工包

料方式委托其他企业承建，外商投资企业可与承建企业签订委托购

买国产设备协议，其委托由承建企业采购的国产设备并取得增值税
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专用发票，交由外商投资企业按规定申请办理退税。
三、本通知所称国产设备是指，鼓励类外商投资项目采购的中

华人民共和国境内生产、作为固定资产管理的设备，包括按照购货

合同随设备购进的配套件、备件等。

四、 过去的规定与本通知有抵触的，一律以本通知为准。
（财税[2006]61 号；2006年 5 月 10 日）

国家税务总局关于修订企业所得税纳税申报表的通知

一、2006年7月 1日起全国统一使用新申报表。现行申报表（包

括总局制定和各级税务机关自定的申报表）同时停止使用。

二、新申报表中涉及的有关项目计算口径明确如下：（一）允许扣

除的公益救济性捐赠的计算基数为申报表主表第16行“纳税调整后

所得”。（二）技术开发费支出符合税收规定的，允许按技术开发费实

际发生额的 150% 扣除，但不得使申报表主表第 16-17-18+ 19-20
行的余额为负数。（三）申报表主表第2行“投资收益”中股息性质的

所得，为被投资单位向纳税人的实际分配额，包括现金股息、股票

股息和其他形式的分配额。在此行不做还原计算。（四）广告费、业务

招待费、业务宣传费等项扣除的计算基数为申报表主表第1行 “销

售（营业）收入”。（五）查补的应纳税所得额，应并入所属年度的应纳税

所得中，按税法规定计算应补税额，但不得弥补以前年度亏损，不

得作为计算公益、救济性捐赠税前扣除的基数。（六）《国家税务总局

关于工会经费税前扣除问题的通知》（国税函〔2000〕678号）中所称

每月全部职工工资，是指按税收规定允许税前扣除的工资额。该数

额是允许税前扣除的工会经费的计算基数。
三、《国家税务总局关于印发并试行新修订的（企业所得税纳

税申报表）的通知》（国税发〔1998〕190号）自 2006年 7月 1 日起废

止。

（国税发[2006]56号；2006年 4月 18日）

国家税务总局关于使用新版公路、内河货物运输业统一

发票有关问题的通知

一、公路、内河货物运输行业从 2006年 8月 1 日起，统一使用

新版《公路、内河货物运输业统一发票》（以下简称《货运发票》），旧

版同时停止使用。《国家税务总局关于使用公路、内河货物运输业统

一发票有关问题的通知》（国税函〔2004〕557号）、《国家税务总局关

于印发新版 <全国联运行业货运统一发票 > 式样的通知》（国税函

〔2004〕1033号）也同时废止。
二、《货运发票》按使用对象不同分为《公路、内河货物运输

业统一发票》（以下简称自开发票）和《公路、内河货物运输业统一发

票（代开）》（以下简称代开发票）两种。自开发票由自开票纳税人领购

和开具；代开发票由代开单位领购和开具。代开发票由税务机关代

开或者由税务机关指定的单位代开。纳税人需要代开发票时，应当

到税务机关及其指定的单位办理代开发票事宜。

三、从事货物运输业联运业务的纳税人可领购、使用《货运发票》。

四、开具《货运发票》的要求：（一）《货运发票》必须采用计算

机和税控器具开具，手写无效。（二）填开《货运发票》时应首先确认

实际受票方，并在纳税人识别号前打印 “+”号标记。“+”号与纳

税人识别号之间不留空格。在填开收货人及纳税人识别号、发货人

及纳税人识别号、承运人及纳税人识别号、主管税务机关及代码、代

开单位及代码（或代开税务机关及代码）栏目时应分二行分别填开。
（三）有关项目的逻辑关系：运费小计= 运费项目各项费用相加之和；

其他费用小计 = 其他项目各项费用相加之和，合计 = 运费小计+其

他费用小计；扣缴税额 = 合计 ×税率。税率按法律、法规规定的税

率填开。（四）《货运发票》应如实一次性填开，运费和其他费用要分

别注明。（五）开具《货运发票》时应在发票联左下角加盖财务印章或

发票专用章或代开发票专用章；抵扣联一律不加盖印章。（六）在填开

和打印时发现有误的，可即时作废，并在废票全部联次监制章部位做

剪口处理，在领购新票时交主管税务机关查验。在已填开《货运发票》

且开票数据已报送主管税务机关后需要开具红字发票的，应按红字发

票开具规定进行处理，在价税合计的大写金额第一字前加“负数”字，

在小写金额前加“-”号。在开具红字发票前，收回已开出《货运发

票》的发票联和抵扣联，全部联次监制章部位做剪口处理。
五、各地方税务局对自开票纳税人和代开单位限量供应，验旧

购新，定期检查。
（国税发[2006]67号；2006年 5 月 16 日）

国家税务总局关于加强住房营业税征收管理有关问题的

通知

一、2006年 6月 1 日后，个人将购买不足 5年的住房对外销售

全额征收营业税。
二、2006年 6月 1 日后，个人将购买超过 5年（含 5年）的普通

住房对外销售，应持有关材料向地方税务部门申请办理免征营业税

手续。地方税务部门对符合规定条件的纳税人，给予免征营业税。
三、 2006年 6月 1 日后，个人将购买超过 5年（含 5年）的住房

对外销售不能提供属于普通住房证明材料或经审核不符合规定条件

的，一律执行销售非普通住房政策，按其售房收入减去购买房屋的

价款后的余额征收营业税。
四、普通住房及非普通住房的标准、办理免税的具体程序、购

买房屋的时间、开具发票、差额征税扣除凭证、非购买形式取得住

房行为及其他相关税收管理规定，按照《国务院办公厅转发建设部

等部门关于做好稳定住房价格工作意见的通知》（国办发〔2005〕26

号）、《国家税务总局 财政部 建设部关于加强房地产税收管理的通

知》（国税发〔2005〕89号）和《国家税务总局关于房地产税收政策执

行中几个具体问题的通知》（国税发〔2005〕172号）的有关规定执行。
（国税发[2006]74号；2006年 5 月 30日）

国家税务总局关于固定资产折旧方法有关问题的批复

按照企业会计制度和相关会计准则的规定，工作量法是根据实

际工作量计提固定资产折旧额的一种方法，与年限平均法同属直线

折旧法。在会计处理上按工作量法计提固定资产折旧的纳税人，可

依照《企业所得税税前扣除办法》第二十七条的规定进行税务处理。
（国税函[2006]452号；2006年 5 月 14 日）

国家税务总局关于劳务承包行为征收营业税问题的批复

建筑安装企业将其承包的某一工程项目的纯劳务部分分包给若

干个施工企业，由该建筑安装企业提供施工技术、施工材料并负责

工程质量监督，施工劳务由施工企业的职工提供，施工企业按照其

提供的工程量与该建筑安装企业统一结算价款。按照现行营业税的

有关规定，施工企业提供的施工劳务属于提供建筑业应税劳务，因

此，对其取得的收入应按照 “建筑业”税目征收营业税。
（国税函[2006]493号；2006年 5月 24日）
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